
56  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCIO AURELIO RAMOS COQUEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 29.11.2021/27.05.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 735283

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 312 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE Nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Sétima do Contrato nº 031/2021(BELÉM 
RIO SERGURANÇA EIRELI EPP) e os autos do Processo n° 2021/906371;
R E S O L V E: – Designar a servidora LUCICLEIDE CHAGAS FIGUEIRE-
DO SANTOS, matrícula nº 5900741-1, Agente de Artes Práticas, lotada 
na Unidade Mista de São Caetano de Odivelas/2º CRS, como suplente de 
fiscal do contrato nº 031/2021, para juntamente com a titular acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contrata-
do, para fins de pagamento, no âmbito da Unidade Mista de São Caetano 
de Odivelas/2º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA /SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 735137
PORTARIA Nº 315 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publi-
cado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Sétima do Contrato nº 091/2020(J & F 
ENGENHARIA LTDA) e a CI nº º 474/2021 DESAM/DDRA-SESPA nos autos 
do Processo Eletrônico n° 2021/1354020;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora ELIZABETE HABER 
PEREIRA, matrícula: 55589252/2, nomeada por intermédio da PORTARIA 
Nº 148 de 18 /12/ 2020, publicada no DOE de 22/12/2020, da Comissão 
de Fiscalização do Contrato nº 091/2021, devido afastamento do trabalho 
por motivos particulares. Designar em substituição o servidor PATRICK 
RAIOL DIAS, Arquiteto, matricula: 5931865/2, para compor a Comissão 
Fiscalizadora do Contrato nº 091/2020 e assim acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato, bem como o atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 735386

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0980 DE 25/11/2021, PU-
BLICADA NO DOE N° 34.779 DE 29/11/2021, QUE AUTORIZOU A 
SERVIDORA ANA PAULA GRAIM MENDONÇA DE ARAÚJO, MATRÍCULA Nº 
57215759/2, A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DE 
CURSO DE MESTRADO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 31/06/2021 A 29/12/2021.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01/07/2021 A 29/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 735345
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/SESPA/2020.
PROCESSO: 2019/647166.
OBJETO: Aquisição do medicamento ATALURENO 250MG GRANULADO 
PARA SUSPENSÃO ORAL, para atendimento do paciente de Demanda Ju-
dicial FLÁVIO HENRIQUE TEIXEIRA DOS SANTOS que está contemplado 
pela Ação de Rito Ordinário com Pedido Liminar de Antecipação De Tutela 
– Processo n° 1003580-17.2019.4013904.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PTC FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 25.210.463/0001-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 764.607,60 (setecentos e sessenta e quatro mil seiscentos e 
sete reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 29 de novembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/SESPA/2020.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 047/2020, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 29 de novembro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA:
No D.O.E. 34341 de 11/09/2020, que publicou o EXTRATO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 047/SESPA/2020. Protocolo nº 578765.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 590.041,44 (quinhentos e noventa mil quarenta e um reais e 
quarenta e quatro centavos).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 764.607,60 (setecentos e sessenta e quatro mil seiscentos e 
sete reais e sessenta centavos).
ONDE SE LÊ:
FONTE: 0103.
LEIA-SE:
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 29 de novembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 734899

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 081/2021 - PROCESSO Nº 2021/622624
PARTES: SESPA E COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO 
ESTADO DO PARÁ- COOPANEST.
DO OBJETO: 2.1. O presente tem como objetivo a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de Serviço Médico de Anestesiologia para 
atendimento de todos os Serviços da Instituição que necessite do profis-
sional de Anestesiologia de maneira irrestrita, ampla e ilimitada do Sistema 
Único de Saúde — SUS no Hospital Regional de Cametá, Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia, Hospital Regional de Salinópolis, contidas no 
Termo de Referência e seus Anexos, presente no processo 2021/622624, 
por intermédio da homologação Pregão Eletrônico nº 107/SESPA/2021;
2.2. Visando para atender o Hospital Regional de Cametá, Hospital Regio-
nal de Conceição do Araguaia e Hospital Regional de Salinópolis, atendendo 
as demandas de: 2.2.1. Cirurgias, exames diagnósticos e outros procedi-
mentos que justifiquem a atuação de Anestesiologistas;
2.2.2. Consultas de avaliação pré-anestésica realizadas em ambulatório; 
2.2.3. Visita de avaliação pré-anestésica dos pacientes internados progra-
mados para cirurgias eletivas ou exames diagnósticos; 2.2.4. Cuidados 
e acompanhamentos pós-operatórios em Sala de Recuperação Anestésica 
dos pacientes do Hospital Regional de Cametá, Hospital Regional de Con-
ceição do Araguaia e Hospital Regional de Salinópolis.
DO PAGAMENTO: O valor total do presente Contrato é de R$ 5.800.000,00 
(cinco milhões e oitocentos mil reais);
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte de Recurso: 0103;
VIGÊNCIA: 29/11/21 a 28/09/22
DATA DA ASSINATURA: 29/11/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 735340
CONTRATO Nº. 82.21- PROCESSO: Nº. 2021/1178711
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E A EMPRESA 
BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA.
OBJETO 1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de me-
dicamentos para atendimento de pacientes oriundos de demandas admi-
nistrativas da SESPA, por um período de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no 
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, 
independente de transcrição.

ITEM Descrição- Apresentação Preço unidade Quantidade Valor total

33 NINTEDANIBE150 MG CÁPSULA R$ 216,42 20000 R$4.328.400,00

PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 4.328.400,00 
(Quatro milhões, trezentos e vinte e oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para atender às des-
pesas decorrentes desta licitação estão previstos na dotação orçamentária, 
consignadas no Orçamento do Estado/2021 sob a seguinte classificação 
funcional programática: Dotação Orçamentária: 8288, Elemento de Des-
pesa: 3390-30 e Fonte de Recurso: 0103;
VIGÊNCIA: 29/11/21 a 28/11/22
DATA DA ASSINATURA: 29/11/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 735359

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 01.21 - 
PROCESSO: Nº. 2020/653660
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA e  EMPRESA 
ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP,
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigên-
cia do Contrato nº 01/2021 e atualização dos endereços de prestação de 
serviços conforme abaixo:


